

ANEXO II**REGIÃO ADMINISTRATIVA ITAPEVA****UNIDADE Nº 1:****NOME DA UNIDADE ESCOLAR: 050 E01 – ETEC DR. DEMÉTRIO AZEVEDO JÚNIOR – EE OTÁVIO FERRARI****Endereço: Rua Mário Prandini, 962 – Centro - CEP 18400-170 – Itapeva/SP****NÚMERO DE TURNOS: 03**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ÁREA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
A	Áreas Internas: salas de aula	192,00	R\$ 6,36	R\$ 1.221,12
B	Áreas Internas: sanitários e vestiários	19,76	R\$ 6,36	R\$ 125,67
D	Áreas Internas: salas de atividades complementares (informática,	97,67	R\$ 1,76	R\$ 171,90
F	Áreas internas: áreas de circulação (corredores, escadas, rampas e elevadores)	171,90	R\$ 1,12	R\$ 192,53
G	Áreas Internas: pátios cobertos, quadras cobertas e refeitórios	1200,91	R\$ 2,67	R\$ 3.206,43
H	Áreas Internas Administrativas: (diretoria, vice-diretoria, secretaria, sala de	22,50	R\$ 3,77	R\$ 84,83
J	Áreas Externas: pátios descobertos, quadras, circulações externas e calçadas	164,06	R\$ 0,70	R\$ 114,84
K	Áreas Externas: Coleta de Detritos em Pátios e Áreas Verdes (*)	0,26	R\$ 205,00	R\$ 53,30
L	Vidros Externos – Face Externa sem exposição a situação de risco - frequência	11,33	R\$ 1,27	R\$ 14,39
M	Vidros Externos – Face Externa com exposição a situação de risco - frequência	103,93	R\$ 2,71	R\$ 281,65
TOTAL MENSAL (R\$)				R\$ 5.466,66
PRAZO CONTRATUAL (MESES)				15
VALOR DO CONTRATO (R\$)				R\$ 81.999,90

VALOR TOTAL (R\$)	R\$	81.999,90
VALOR MENSAL DO LOTE	R\$	5.466,66
VALOR TOTAL DO LOTE	R\$	81.999,90

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias
Mês de referência de preços: janeiro/2021

É optante pelo simples?

SIM

NÃO

Declaramos que o quadro de funcionários abaixo se mostra suficiente e coerente, de modo a permitir uma prestação de serviços plenamente satisfatória, atendendo todas as exigências e condições do edital de licitação, o qual será mantido durante toda a vigência contratual. Entretanto, estando ciente que a contratação será realizada por área e não por posto de trabalho, caso o quantitativo abaixo não se mostre, na prática, suficiente para a perfeita execução do objeto contratual, obrigo-me a disponibilizar tantos funcionários quantos se fizerem necessários para a prestação dos serviços, em total consonância com as condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos, sem qualquer ônus adicional à Contratante.

Cargo/Função para cada Unidade de ensino/item (citar)	Qte. De profissionais		
FAXINEIRO 44 HORAS (3 Turnos)	1	R\$	5.416,72
VARREDOR	volante	R\$	9,05
ENCARREGADO DE FAXINEIRO	volante	R\$	7,58
LIMPADOR DE VIDROS SEM RISCO	volante	R\$	10,09
ENCARREGADO DE LIMPADOR DE VIDROS SEM RISCO	volante	R\$	4,32
LIMPADOR DE VIDROS COM RISCO	volante	R\$	12,65
ENCARREGADO DE LIMPADOR DE VIDROS COM RISCO	volante	R\$	6,25
	VALOR MENSAL DA COMPOSIÇÃO	R\$	5.466,66
	VALOR TOTAL DO CONTRATO (15 MESES)	R\$	81.999,90

Data: 19/08/2022

PRODUTIVIDADE - CADTERC - 2T

ITEM	COEFICIENTE DE PARTICIPAÇÃO (1/m ²) (1)		VALOR MENSAL (R\$/mês) (2)	VALOR TOTAL (R\$/m ²) (3) = (1) X (2)	
	QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS	PRODUTIVIDADE			
ÁREAS INTERNAS					
ÁREAS INTERNAS – SALAS DE AULA					
Faxineiro	1	837	R\$ 2.708,37	R\$	3,24
Encarregado	0,03	837	R\$ 3.418,12	R\$	0,12
TOTAL UNITARIO (M²)					R\$ 3,36
ÁREAS INTERNAS – SANITÁRIOS E VESTIÁRIOS					
Faxineiro	1	837	R\$ 2.708,37	R\$	3,24
Encarregado	0,03	837	R\$ 3.418,12	R\$	0,12
TOTAL UNITARIO (M²)					R\$ 3,36
ÁREAS INTERNAS - SALAS DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES					
Faxineiro	1	1590	R\$ 2.708,37	R\$	1,70
Encarregado	0,03	1590	R\$ 3.418,12	R\$	0,06
TOTAL UNITARIO (M²)					R\$ 1,76
ÁREAS INTERNAS – BIBLIOTECAS E SALAS DE LEITURA					
Faxineiro	1	1590	R\$ 2.708,37	R\$	1,70
Encarregado	0,03	1590	R\$ 3.418,12	R\$	0,06
TOTAL UNITARIO (M²)					R\$ 1,76
ÁREAS INTERNAS: ÁREAS DE CIRCULAÇÃO (CORREDORES, ESCADAS, RAMPAS E ELEVADORES)					
Faxineiro	1	2500	R\$ 2.708,37	R\$	1,08
Encarregado	0,03	2500	R\$ 3.418,12	R\$	0,04
TOTAL UNITARIO (M²)					R\$ 1,12
ÁREAS INTERNAS: PÁTIOS COBERTOS, QUADRAS COBERTAS E REFEITÓRIOS					
Faxineiro	1	2065	R\$ 2.708,37	R\$	1,31
Encarregado	0,03	2065	R\$ 3.418,12	R\$	0,05
TOTAL UNITARIO (M²)					R\$ 1,36
ÁREAS INTERNAS - SALAS DIRETORIA/ COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA/ PROFESSORES/ SECRETARIAS					
Faxineiro	1	746	R\$ 2.708,37	R\$	3,63
Encarregado	0,03	746	R\$ 3.418,12	R\$	0,14
TOTAL UNITARIO (M²)					R\$ 3,77

ÁREAS EXTERNAS**ÁREAS EXTERNAS - PÁTIOS DESCOBERTOS, QUADRAS, CIRCULAÇÕES EXTERNAS E CALÇADAS**

Varredor	1	4185	R\$	2.863,58	R\$	0,68
Encarregado	0,03	4185	R\$	3.418,12	R\$	0,02
				TOTAL UNITARIO (M²)	R\$	0,70

ÁREAS EXTERNAS - COLETA DE DETRITOS EM PÁTIOS E ÁREAS VERDES

Varredor	1	139500	R\$	2.863,58	R\$	0,0205
Encarregado	0,03	139500	R\$	3.418,12	R\$	-
				TOTAL UNITARIO (M²)	R\$	0,0205
				TOTAL UNITARIO (ha)	R\$	205,00

VIDROS EXTERNOS**VIDROS EXTERNOS - Frequência Mensal (Sem Exposição à Situação de Risco)**

MÃO-DE-OBRA	Coefficiente de Partic.	(1/m ²) (1)	FREQ./MÊS (h) (2)	VALOR / HORA (R\$/h) (3)	Valor Total (R\$ / m ²) (4) = (1) x (2) x (3)
LIMPADOR DE VIDROS FACE INTERNA	1	550	semanal 34,8	R\$ 15,54	R\$ 0,98
ENCARREGADO VIDROS	0,03	550	semanal 34,8	R\$ 17,86	R\$ 0,03
LIMPADOR DE VIDROS	1	550	semanal 8,7	R\$ 15,54	R\$ 0,25
ENCARREGADO VIDROS	0,03	550	semanal 8,7	R\$ 17,86	R\$ 0,01
					TOTAL R\$/m² R\$ 1,27

VIDROS EXTERNOS - Frequência Trimestral (Com Exposição à Situação de Risco)

LIMPADOR DE VIDROS FACE INTERNA	1	276	semanal 34,8	R\$ 19,27	R\$ 2,43
ENCARREGADO VIDROS	0,03	276	semanal 34,8	R\$ 19,19	R\$ 0,07
LIMPADOR DE VIDROS	1	276	semanal 2,9	R\$ 19,27	R\$ 0,20
ENCARREGADO VIDROS	0,03	276	semanal 2,9	R\$ 19,19	R\$ 0,01
					TOTAL R\$/m² R\$ 2,71

PRODUTIVIDADE - CADTERC - 3T

ITEM	COEFICIENTE DE PARTICIPAÇÃO (1/m ²) (1)		VALOR MENSAL (R\$/mês) (2)	VALOR TOTAL (R\$/m ²) (3) = (1) X (2)		
	QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS	PRODUTIVIDADE				
ÁREAS INTERNAS						
ÁREAS INTERNAS – SALAS DE AULA						
Faxineiro	1	868	R\$	5.416,72	R\$	6,24
Encarregado	0,03	868	R\$	3.418,12	R\$	0,12
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$	6,36	
ÁREAS INTERNAS – SANITÁRIOS E VESTIÁRIOS						
Faxineiro	1	868	R\$	5.416,72	R\$	6,24
Encarregado	0,03	868	R\$	3.418,12	R\$	0,12
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$	6,36	
ÁREAS INTERNAS: PÁTIOS COBERTOS, QUADRAS COBERTAS E REFEITÓRIOS						
Faxineiro	1	2065	R\$	5.416,72	R\$	2,62
Encarregado	0,03	2065	R\$	3.418,12	R\$	0,05
TOTAL UNITARIO (M²)				R\$	2,67	

FAXINEIRO 44 HORAS SEMANAIS - DIURNO - 2ª À 6ª feira - 03 TURNOS

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª a 6ª feira
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Convencional
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$	2.506,14 46,27%
Salário-base	R\$	2.506,14 46,27%
Adicional de periculosidade		
Adicional de insalubridade		
Benefícios Mensais e Diários	R\$	1.020,67 18,82%
Vale Transporte	R\$	77,63 1,43%
Custo Mensal	R\$	228,00
Parcela do Trabalhador	-R\$	150,37
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Vale Refeição	R\$	589,00 10,87%
Parcela do Empregador	R\$	631,18
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$	-
Parcela do Trabalhador	-R\$	42,18
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Cesta Básica	R\$	231,44 4,27%
Custo com cesta básica	R\$	231,44
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Assistência médica familiar	R\$	56,00 1,03%
Custo com assistencia médica familiar	R\$	56,00
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Auxílio Creche	R\$	21,86 0,40%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	27,34 0,50%
Custo com beneficio social familiar e natalidade	R\$	27,34
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$	17,40 0,32%
Insumos Diversos	R\$	114,18 2,11%
Uniforme	R\$	9,04 0,17%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
EPI	R\$	17,14 0,32%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Material	R\$	88,00 1,62%
Encargos Sociais e Trabalhistas - 57,2806%	R\$	1.452,31 26,80%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	776,90 14,34%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	314,82 5,81%
Afastamento maternidade	R\$	27,76 0,51%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	64,15 1,18%
Custo de rescisão	R\$	151,20 2,79%
Outros	R\$	117,48 2,17%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$	323,42 5,97%
Custos Indiretos	R\$	5,09 0,09%
Lucro	R\$	2,55 0,05%
Tributos	R\$	315,78
ISS	R\$	152,80 3,00%
PIS	R\$	29,03 0,57%
COFINS	R\$	133,95 2,63%
Total	R\$	5.416,72 100,00%
VALOR DA HORA	R\$	28,30
QUANTIDADE TOTAL DA FUNÇÃO		1
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA	R\$	5.416,72

FAXINEIRO 44 HORAS SEMANAIS - DIURNO - 2ª À 6ª feira - 02 TURNOS

APENAS PARA CONSULTA DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª À 6ª feira
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Convencional
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$	1.253,07 46,27%
Salário-base	R\$	1.253,07 46,27%
Adicional de periculosidade		
Adicional de insalubridade		
Benefícios Mensais e Diários	R\$	510,34 18,82%
Vale Transporte	R\$	38,82 1,43%
Custo Mensal	R\$	114,00
Parcela do Trabalhador	-R\$	75,18
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Vale Refeição	R\$	294,50 10,87%
Parcela do Empregador	R\$	315,59
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$	-
Parcela do Trabalhador	-R\$	21,09
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Cesta Básica	R\$	115,72 4,27%
Custo com cesta básica	R\$	115,72
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Assistência médica familiar	R\$	28,00 1,03%
Custo com assistência médica familiar	R\$	28,00
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Auxílio Creche	R\$	10,93 0,40%
Benefício social familiar e natalidade	R\$	13,67 0,50%
Custo com beneficio social familiar e natalidade	R\$	13,67
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$	8,70 0,32%
Insumos Diversos	R\$	57,09 2,11%
Uniforme	R\$	4,52 0,17%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
EPI	R\$	8,57 0,32%
Crédito PIS/COFINS	R\$	-
Material	R\$	44,00 1,62%
Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	726,15 26,80%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$	388,45 14,34%
13º Salário + Adicional de férias	R\$	157,41 5,81%
Afastamento maternidade	R\$	13,88 0,51%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$	32,07 1,18%
Custo de rescisão	R\$	75,60 2,79%
Outros	R\$	58,74 2,17%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$	161,72 5,97%
Custos Indiretos	R\$	2,55 0,09%
Lucro	R\$	1,27 0,05%
Tributos	R\$	157,90
ISS	R\$	76,40 3,00%
PIS	R\$	14,52 0,57%
COFINS	R\$	66,98 2,63%
Total	R\$	2.708,37 100,00%
VALOR DA HORA		R\$ 14,15
QUANTIDADE DE FAXINEIRO CONTRATADOS		0
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA (APENAS PARA CONSULTA)		R\$ -

VARREDOR 44 HORAS SEMANAIS (Volante) - DIURNO - 2ª À 6ª feira

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª À 6ª feira
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Convencional
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$ 1.349,12	47,11%
Salário-base	R\$ 1.349,12	47,11%
Adicional de periculosidade		
Adicional de insalubridade		
Benefícios Mensais e Diários	R\$ 504,57	17,61%
Vale Transporte	R\$ 33,05	1,15%
Custo Mensal	R\$ 114,00	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 80,95	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Vale Refeição	R\$ 294,50	10,28%
Parcela do Empregador	R\$ 315,59	
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$ -	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 21,09	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Cesta Básica	R\$ 115,72	4,04%
Custo com cesta básica	R\$ 115,72	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Assistência médica familiar	R\$ 28,00	0,98%
Custo do benefício social familiar	R\$ 28,00	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Auxílio Creche	R\$ 10,93	0,38%
Benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	0,48%
Custo com benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$ 8,70	0,30%
Insumos Diversos	R\$ 57,09	2,00%
Uniforme	R\$ 4,52	0,16%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
EPI	R\$ 8,57	0,30%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Material	R\$ 44,00	1,54%
Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 781,81	27,31%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$ 418,23	14,61%
13º Salário + Adicional de férias	R\$ 169,48	5,92%
Afastamento maternidade	R\$ 14,94	0,52%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 34,53	1,21%
Custo de rescisão	R\$ 81,39	2,84%
Outros	R\$ 63,24	2,21%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 170,99	5,97%
Custos Indiretos	R\$ 2,69	0,09%
Lucro	R\$ 1,35	0,05%
Tributos	R\$ 166,95	
ISS	R\$ 80,78	3,00%
PIS	R\$ 15,35	0,57%
COFINS	R\$ 70,82	2,63%
Total	R\$ 2.863,58	100,00%
VALOR DA HORA		R\$ 14,96
QUANTIDADE DE HORAS DISPONIVEL MÊS		0,605
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA		R\$ 9,05

ENCARREGADO DE FAXINEIRO 44 HORAS SEMANAIS (Volante) - DIURNO - 2ª À 6ª feira

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª À 6ª feira
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Convencional
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$ 1.692,28	49,51%
Salário-base	R\$ 1.692,28	49,51%
Adicional de periculosidade		
Adicional de insalubridade		
Benefícios Mensais e Diários	R\$ 483,98	14,16%
Vale Transporte	R\$ 12,46	0,36%
Custo Mensal	R\$ 114,00	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 101,54	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Vale Refeição	R\$ 294,50	8,62%
Parcela do Empregador	R\$ 315,59	
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$ -	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 21,09	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Cesta Básica	R\$ 115,72	3,39%
Custo com cesta básica	R\$ 115,72	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Assistência médica familiar	R\$ 28,00	0,82%
Custo do benefício social familiar	R\$ 28,00	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Auxílio Creche	R\$ 10,93	0,32%
Benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	0,40%
Custo com benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$ 8,70	0,25%
Insumos Diversos	R\$ 57,09	1,67%
Uniforme	R\$ 4,52	0,13%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
EPI	R\$ 8,57	0,25%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Material	R\$ 44,00	1,29%
Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 980,68	28,70%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$ 524,61	15,35%
13º Salário + Adicional de férias	R\$ 212,58	6,22%
Afastamento maternidade	R\$ 18,74	0,55%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 43,32	1,27%
Custo de rescisão	R\$ 102,10	2,99%
Outros	R\$ 79,33	2,32%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 204,09	5,97%
Custos Indiretos	R\$ 3,21	0,09%
Lucro	R\$ 1,61	0,05%
Tributos	R\$ 199,27	
ISS	R\$ 96,42	3,00%
PIS	R\$ 18,32	0,57%
COFINS	R\$ 84,53	2,63%
Total	R\$ 3.418,12	100,00%
VALOR DA HORA		R\$ 17,86
QUANTIDADE DE HORAS DISPONIVEL MÊS		0,4244
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA		R\$ 7,58

LIMPADOR DE VIDROS 44 HORAS SEMANAIS - DIURNO - 2ª À 6ª feira

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª À 6ª feira
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Convencional
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$ 1.417,42	47,66%
Salário-base	R\$ 1.417,42	47,66%
Adicional de periculosidade		
Adicional de insalubridade		
Benefícios Mensais e Diários	R\$ 500,47	16,82%
Vale Transporte	R\$ 28,95	0,97%
Custo Mensal	R\$ 114,00	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 85,05	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Vale Refeição	R\$ 294,50	9,90%
Parcela do Empregador	R\$ 315,59	
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$ -	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 21,09	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Cesta Básica	R\$ 115,72	3,89%
Custo com cesta básica	R\$ 115,72	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Assistência médica familiar	R\$ 28,00	0,94%
Custo do benefício social familiar	R\$ 28,00	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Auxílio Creche	R\$ 10,93	0,37%
Benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	0,46%
Custo com benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$ 8,70	0,29%
Insumos Diversos	R\$ 57,09	1,92%
Uniforme	R\$ 4,52	0,15%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
EPI	R\$ 8,57	0,29%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Material	R\$ 44,00	1,48%
Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 821,39	27,63%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$ 439,40	14,78%
13º Salário + Adicional de férias	R\$ 178,06	5,99%
Afastamento maternidade	R\$ 15,70	0,53%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 36,28	1,22%
Custo de rescisão	R\$ 85,51	2,88%
Outros	R\$ 66,44	2,23%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 177,57	5,97%
Custos Indiretos	R\$ 2,80	0,09%
Lucro	R\$ 1,40	0,05%
Tributos	R\$ 173,37	
ISS	R\$ 83,89	3,00%
PIS	R\$ 15,94	0,57%
COFINS	R\$ 73,54	2,63%
Total	R\$ 2.973,94	100,00%
VALOR DA HORA		R\$ 15,54
QUANTIDADE DE HORAS DISPONÍVEIS		0,65
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA		R\$ 10,09

ENCARREGADO LIMPADOR DE VIDROS 44 HORAS SEMANAIS - DIURNO - 2ª À 6ª feira

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª À 6ª feira
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Convencional
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$ 1.692,28	49,51%
Salário-base	R\$ 1.692,28	49,51%
Adicional de periculosidade		
Adicional de insalubridade		
Benefícios Mensais e Diários	R\$ 483,98	14,16%
Vale Transporte	R\$ 12,46	0,36%
Custo Mensal	R\$ 114,00	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 101,54	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Vale Refeição	R\$ 294,50	8,62%
Parcela do Empregador	R\$ 315,59	
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$ -	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 21,09	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Cesta Básica	R\$ 115,72	3,39%
Custo com cesta básica	R\$ 115,72	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Assistência médica familiar	R\$ 28,00	0,82%
Custo do benefício social familiar	R\$ 28,00	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Auxílio Creche	R\$ 10,93	0,32%
Benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	0,40%
Custo com benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$ 8,70	0,25%
Insumos Diversos	R\$ 57,09	1,67%
Uniforme	R\$ 4,52	0,13%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
EPI	R\$ 8,57	0,25%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Material	R\$ 44,00	1,29%
Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 980,68	28,70%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$ 524,61	15,35%
13º Salário + Adicional de férias	R\$ 212,58	6,22%
Afastamento maternidade	R\$ 18,74	0,55%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 43,32	1,27%
Custo de rescisão	R\$ 102,10	2,99%
Outros	R\$ 79,33	2,32%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 204,09	5,97%
Custos Indiretos	R\$ 3,21	0,09%
Lucro	R\$ 1,61	0,05%
Tributos	R\$ 199,27	
ISS	R\$ 96,42	3,00%
PIS	R\$ 18,32	0,57%
COFINS	R\$ 84,53	2,63%
Total	R\$ 3.418,12	100,00%
VALOR DA HORA		R\$ 17,86
QUANTIDADE DE HORAS DISPONÍVEIS		0,24
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA		R\$ 4,32

LIMPADOR DE VIDROS COM PERICULOSIDADE 44 HORAS SEMANAIS - DIURNO - 2ª À 6ª feira		
Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª À 6ª feira
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Convencional
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$ 1.842,65	49,96%
Salário-base	R\$ 1.417,42	38,43%
Adicional de periculosidade	R\$ 425,23	11,53%
Adicional de insalubridade		
Benefícios Mensais e Diários	R\$ 500,47	13,57%
Vale Transporte	R\$ 28,95	0,78%
Custo Mensal	R\$ 114,00	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 85,05	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Vale Refeição	R\$ 294,50	7,98%
Parcela do Empregador	R\$ 315,59	
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$ -	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 21,09	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Cesta Básica	R\$ 115,72	3,14%
Custo com cesta básica	R\$ 115,72	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Assistência médica familiar	R\$ 28,00	0,76%
Custo do benefício social familiar	R\$ 28,00	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Auxílio Creche	R\$ 10,93	0,30%
Benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	0,37%
Custo com benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$ 8,70	0,24%
Insumos Diversos	R\$ 57,09	1,54%
Uniforme	R\$ 4,52	0,12%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
EPI	R\$ 8,57	0,23%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Material	R\$ 44,00	1,19%
Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.067,81	28,95%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$ 571,22	15,49%
13º Salário + Adicional de férias	R\$ 231,47	6,28%
Afastamento maternidade	R\$ 20,41	0,55%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 47,16	1,28%
Custo de rescisão	R\$ 111,17	3,01%
Outros	R\$ 86,38	2,34%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 220,22	5,97%
Custos Indiretos	R\$ 3,47	0,09%
Lucro	R\$ 1,73	0,05%
Tributos	R\$ 215,02	
ISS	R\$ 104,04	3,00%
PIS	R\$ 19,77	0,57%
COFINS	R\$ 91,21	2,63%
Total	R\$ 3.688,24	100,00%
VALOR DA HORA		R\$ 19,27
QUANTIDADE DE HORAS DISPONIVEIS		0,66
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA		R\$ 12,65

LÍDER LIMPADOR DE VIDROS 44 HORAS SEMANAIS - DIURNO - 2ª À 6ª feira

Discriminação dos Custos	Escala:	44 Horas - 2ª À 6ª feira
	Turno:	Diurno
	Tipo:	Convencional
	Valores expressos em Reais (R\$)	
Remuneração	R\$ 1.833,30	49,91%
Salário-base	R\$ 1.410,23	38,39%
Adicional de periculosidade	R\$ 423,07	11,52%
Adicional de insalubridade		
Benefícios Mensais e Diários	R\$ 500,91	13,64%
Vale Transporte	R\$ 29,39	0,80%
Custo Mensal	R\$ 114,00	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 84,61	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Vale Refeição	R\$ 294,50	8,02%
Parcela do Empregador	R\$ 315,59	
Dia da Categoria - 16 de maio	R\$ -	
Parcela do Trabalhador	-R\$ 21,09	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Cesta Básica	R\$ 115,72	3,15%
Custo com cesta básica	R\$ 115,72	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Assistência médica familiar	R\$ 28,00	0,76%
Custo do benefício social familiar	R\$ 28,00	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Auxílio Creche	R\$ 10,93	0,30%
Benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	0,37%
Custo com benefício social familiar e natalidade	R\$ 13,67	
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Norma Regulamentadora Nº 07	R\$ 8,70	0,24%
Insumos Diversos	R\$ 57,09	1,55%
Uniforme	R\$ 4,52	0,12%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
EPI	R\$ 8,57	0,23%
Crédito PIS/COFINS	R\$ -	
Material	R\$ 44,00	1,20%
Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.062,40	28,92%
Encargos previdenciários e FGTS	R\$ 568,32	15,47%
13º Salário + Adicional de férias	R\$ 230,30	6,27%
Afastamento maternidade	R\$ 20,31	0,55%
Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 46,93	1,28%
Custo de rescisão	R\$ 110,60	3,01%
Outros	R\$ 85,94	2,34%
Custos Indiretos, Lucro e Tributos	R\$ 219,31	5,97%
Custos Indiretos	R\$ 3,45	0,09%
Lucro	R\$ 1,73	0,05%
Tributos	R\$ 214,13	
ISS	R\$ 103,61	3,00%
PIS	R\$ 19,69	0,57%
COFINS	R\$ 90,83	2,63%
Total	R\$ 3.673,01	100,00%
VALOR DA HORA		R\$ 19,19
QUANTIDADE DE HORAS DISPONÍVEIS		0,33
VALOR TOTAL DA FUNÇÃO NA PROPOSTA		R\$ 6,25

COMPOSIÇÃO DO BDI			
DESPESAS INDIRETAS (A)	0,10%	ADM CENTRAL	0,05%
		SEGUROS	0,05%
LUCRO (B)		0,05%	
DESPESAS FISCAIS (C)	6,20%	PIS	0,57%
		COFINS	2,63%
		ISS	3,00%
FÓRMULA DE CÁLCULO DO BDI	$(1 + A) \times (1 + B)$		1,0015
	$(1 - C)$		0,9380
RESULTADO DO CÁLCULO			1,067697228
OU			6,77%

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS - SIMPLES NACIONAL	
GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	31,0000%
A 1 - Previdência Social	20,0000%
A 2 - SESI	0,0000%
A 3 - SENAI	0,0000%
A 4 - INCRA	0,0000%
A 5 - SEBRAE	0,0000%
A 6 - Salário Educação	0,0000%
A 7 - Seguro contra Acidentes de Trabalho	3,0000%
A 8 - FGTS	8,0000%
GRUPO B - TEMPO REMUNERADO E NÃO TRABALHADO	2,5596%
B 1 - Férias	0,0000%
B 2 - Ausência por enfermidade < 15 dias	1,5567%
B 3 - Ausências legais	0,9216%
B 4 - Licença Paternidade	0,0288%
B 5 - Acidente de Trabalho	0,0404%
B 6 - Aviso Prévio Trabalhado	0,0121%
GRUPO C - ADICIONAL DE FÉRIAS E 13º SALARIO	12,5620%
C 1 - Adicional de férias	3,0810%
C 2 - 13º salario	9,4811%
GRUPO D - OBRIGAÇÕES RESCISÓRIAS	6,0330%
D 1 - Aviso Prévio indenizado	4,4861%
D 2 - Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio	0,3589%
D 3 - Inc. da multa FGTS e da Contribuição Social sobre os depósitos do FGTS	1,0321%
D 4 - Inc. da multa FGTS e da Contribuição Social sobre o aviso prévio indenizado	0,1555%
D 5 - Inc. da multa FGTS e da Contribuição Social sobre o aviso prévio trabalhado	0,0004%
GRUPO E - APROVISIONAMENTO DE CASOS ESPECIAIS	1,1076%
E 1 - Incidência do GRUPO A sobre afastamento por licença maternidade	0,0720%
E 2 - Incidência do FGTS sobre o acidente de trabalho > 15 dias	0,0015%
E 3 - Percentual referente ao abono pecuniário	0,1319%
E 4 - Percentual referente ao reflexo do aviso prévio indenizado sobre férias e 13º salário	0,8723%
E 5 - Incidência do FGTS sobre reflexo do aviso prévio indenizado sobre 13º salário	0,0299%
E 6 - Percentual referente a demitidos a 30 dias da data-base	0,0000%
GRUPO F - INCIDÊNCIAS CUMULATIVAS	4,6877%
Grupo A x (Grupo B + Grupo C)	4,6877%
Incidência do Grupo A sobre o Grupo B	0,7935%
Incidência do Grupo A sobre o Grupo C	3,8942%
TOTAL GERAL	57,9500%

EQUIPAMENTO	ILUTRAÇÃO	INFORMAÇÃO BÁSICA	INFORMAÇÃO TÉCNICA COMPARATIVA
Alfa Pro 62 Aspirador		<p>Aspirador para sólidos e líquidos com alta produtividade de limpeza. Com dois motores, é indicado para empresas de limpeza, escritórios, prestadores de serviço, indústrias e demais usuários que necessitem de um equipamento com durabilidade e versatilidade.</p> <p>Manual: https://assets.tennantco.com/globalassets/technicalassets/operator%20and%20parts%20manuals/alfa-pro-alfa-ext-operator-manual-pt-br.pdf</p>	<p>Aspiração a 340m²/h x 8 horas dia = 2.720,00</p> <p>Sendo assim otimiza-se o tempo apontado no índice de produtividade médio adotado por diversos órgãos públicos como por exemplo CADTERC E IN 05/2017, que utilizam uma produtividade máxima de 750 m² por pessoa sem equipamento.</p> <p>Desta maneira é nítida que a utilização do equipamento otimiza a limpeza, juntamente com o limite humano, a produtividade pode ser aumentada conforme proposta apresentada e assim consequentemente diminuir a quantidade de funcionários.</p>
CARRINHO ALTA PERFORMANCE REF. SP9161		<p>O Carrinho de Limpeza Funcional foi desenvolvido para otimizar a produtividade e a eficiência da higienização de diferentes ambientes. Os carrinhos funcionais possuem espaços para todo tipo de equipamento facilitando a conservação e aumentando a produtividade do usuário.</p> <p>Manual: http://www.superprobetanin.com.br/produtos/carros/carro-alta-performance/sp9161?ficha=1</p>	<p>O auxiliar de limpeza, durante sua jornada de trabalho diária utiliza diversos utensílios e produtos, para executar suas funções.</p> <p>Vislumbra-se que o colaborador, a todo o momento tendo que ir buscar equipamentos e utensílios no local onde os mesmos ficam armazenados. Em um cenário que o funcionário precise ir até a sua, base coletar insumos, por cerca de 30 vezes e gaste 2,10 minutos neste percurso o mesmo durante o dia gastou 63 minutos apenas andando, o que chega a ser desumano e inadequado.</p> <p>No mês, economiza-se uma média 26,85 horas apenas do funcionário se locomovendo. (63min x 26,07 dias trabalhados = 26,85 horas)</p> <p>Sendo assim utilizamos os carrinhos para a melhoria da produtividade de locomoção bem como, conforto de nossos colaboradores.</p>
ENCERADEIRA INDUSTRIAL CL 400		<p>Totalmente silenciosa e de fácil manuseio, representa a melhor solução de limpeza e conservação de áreas industriais, comerciais, residenciais, prédios, hospitais e os mais diversos ambientes. Manual: http://www.cacolaembalagens.com.br/media/upload/produtos/manual/cl-400.pdf</p>	<p>A capacidade operacional da enceradeira é de 2.200m²/h x 8horas = 17.600,00 m² por dia.</p> <p>Fazendo um comparativo por exemplo com a área em que a produtividade do CADTERC e IN/052017 é de 1350m²/8h.</p> <p>Desta maneira aproveita-se o total de 16.250m²/8h, de produtividade que pode ser aplicada em outros esforços e claro sempre respeitando o limite humano dos funcionários.</p>
FOX LAVADORA AUTOMÁTICA A CABO E OPERAÇÃO A PÉ IMPRIMIRE-MAILCOMPARTILHAR		<p>A lavadora de operação a pé Alfa Fox oferece uma experiência de limpeza simples e segura com uma máquina que é fácil de usar e manter. tem alto desempenho e produtividade. Manual: https://assets.tennantco.com/globalassets/webassets/scrubber%20walk-behinds/fox-brochure-pt-br.pdf</p>	<p>O equipamento lava e seca 1600m²/h x 8horas = 12.800 m² por dia a ser limpo com o equipamento.</p> <p>Realizando um comparativo, por exemplo onde esse equipamento pode ser utilizado, na área de saguões em que a produtividade do CADTERC E IN 05/2017 é 1350/8h, com o equipamento podemos aumentar muito essa metragem a ser limpa, aproveitando 11.450,00 de produtividade humana.</p>

<p>LAVADORA DE ALTA PRESSÃO ALFA PRESSURE 500</p>		<p>Lavadora de água fria com 2045 libras de pressão e vazão de 1000 l/h. Bomba radial de alta eficiência, cabeçote em latão forjado, pistões em cerâmica, regulagem de pressão e stop total. Mangueira com trama de aço de 8 metros. Ideal para trabalho pesado em indústrias, granjas, agropecuárias, portos, construção civil e onde é necessária limpeza de alto rendimento em sujeiras pesadas. Manual: https://assets.tennantco.com/globalassets/technicalassets/operator%20an%20parts%20manuals/alfa-pressure-500-operator-manual-pt-br.pdf</p>	<p>Com a vazão apresentada de 1000l/h, a produtividade pode ser otimizada em até 10 vezes, comparando-se a uma mangueira comum e o funcionário lavando as mesmas, a depender da sujidade dos locais apresentados.</p>
<p>VARREDEIRA MANUAL</p>		<p>Equipada com a tecnologia de varrição TwinMax™ da Tennant, a S3 limpa seus pisos com uma única passada. A escova dupla de rotação anti-horária combina princípios de varrição direta e lateral para capturar pequenos e grandes detritos com uma única máquina. Cobertura estimada 1.500m²/h Manual: https://assets.tennantco.com/globalassets/webassets/sweeper%20walk-behinds/s3-brochure-pt-br.pdf</p>	<p>A produtividade pode ser aumentada a 1500m²/h para a varrição de espaços abertos, como almoxarifados, pisos frios, saguões e etc.</p>
<p>BALDE + MOP</p>		<p>O Balde Doblo 20 – Modelo Flex é composto pelos seguintes itens:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Balde com capacidade para 32 litros com alças • Esprededor com pressão lateral • Divisória interna com capacidade de 12 litros • 4 rodízios de 50 mm <p>MANUAL: https://www.bralimpia.com.br/listings/balde-doblo-20-flex/#1458228299806-0b58c500-4352</p>	<p>Com o BALDE MOP, pode-se reduzir o tempo a ser utilizado pelos auxiliares de limpeza.</p> <p>O equipamento, reduz o tempo de ir até o terminal fazer a limpeza do pano a cada vez que suja, e o MOP reduz a quantidade de insumos a ser utilizado</p>
<p>LIMPADOR DE VIDROS E JANELAS A BATERIA WVP 10 PROF COM DUAS BATERIAS EXTRAS + DETERGENTE ESPECIAL PARA VIDROS ULTRACONCENTRADO</p>		<p>O limpador de janelas automático, permite uma limpeza eficiente, rápida e sem marcas nos vidros e espelhos.</p>	<p>Utilizamos equipamentos modernos como o LIMPADOR DE VIDROS E JANELAS A BATERIA WVP 10 PROF COM DUAS BATERIAS EXTRAS + DETERGENTE ESPECIAL PARA VIDROS ULTRACONCENTRADO A faixa de limpeza mm é de 170 a 280 por MINUTO, superando muito a capacidade padrão do CADTERC que é cerca de 138 a 275 por M² limpo para a jornada quinzenal ou trimestral, ou seja, com o nosso equipamento conseguimos aumentar a produtividade para uma média de até 3.455 por mês considerando as nuances do local e turnos de funcionamento. Com as duas baterias extras podemos ainda aumentar a capacidade de uso do equipamento. Sendo possível desta forma a limpeza com o quadro apresentado em proposta, para limpador de vidro sem risco o calculado é cerca de 11,67 horas por escola mensalmente e para limpador com risco é cerca de 8,19 horas por unidade escolar, contando ainda com os encarregos volantes. Conforme devidamente detalhado em nossa proposta onde constam as quantidades totais.</p>

AO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CENTRO PAULA SOUZA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UTILIZAÇÃO DE VALORES DE MATERIAL, UNIFORMES, EQUIPAMENTOS E EPI.

A empresa **VENCESFORT DEDETIZADORA E LIMPADORA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº 22.228.566/0001-08, estabelecida na Avenida João Pessoa, nº 287, Centro, Presidente Venceslau – São Paulo, CEP 19400-065, telefone (18) 3199-0018, e-mail: comercial@vencesfort.com.br, interessada em participar do processo licitatório em epígrafe, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO ESCOLAR, vem através de sua representante legal, informar que os valores de material, equipamentos e EPI apresentados no processo em epígrafe ao que tange o LOTE 07 são condizentes com a operacionalização da empresa. Atualmente possuímos diversos contratos de serviços de limpeza os quais conseguimos diluir custos e melhores preços junto a fornecedores. Outrossim, investimos em treinamento e inteligência operacional junto a nossa equipe, para que sempre exista uma redução significativa de custos e apresentação de valores mais atraentes. Os quesitos de estudos para limpeza, estão enraizados nas estruturas da **VENCESFORT**, o que OTIMIZA, AUMENTA A PRODUTIVIDADE HUMANA e DIMINUI CUSTOS a nossos clientes, em conjunto com todos os métodos de melhorias está a TECNOLOGIA E SUSTENTABILIDADE, esses dois itens estimulam, aceleram e aumentam a PRODUTIVIDADE HUMANA E OPERACIONAL nos serviços de limpeza asseio e conservação, conforme passaremos a demonstrar. No processo em epígrafe, aumentamos a produtividade em cerca de 119,40%, a comparar com a produtividade postulada pelos CENTRO PAULA SOUZA. Nas áreas de limpeza interna e externa, utilizamos os equipamentos a seguir os quais aumentam a produtividade laboral:





Temos total ciência que qualquer ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros, mas que sejam previsíveis no nosso ramo de atividade, tais como aumentos de custo de mão-de-obra decorrentes de negociação coletiva ou de dissídio coletivo de trabalho, material e insumos é de responsabilidade desta proponente.

Presidente Venceslau, 19 de Agosto de 2022.

IZABELLE GLEYSIANE
OLIVEIRA CERES
400.687.798-60

Assinado de forma digital por
IZABELLE GLEYSIANE OLIVEIRA
CERES 400.687.798-60
Dados: 2022.08.19 14:19:40
-03'00'

VENCESFORT DEDETIZADORA E LIMPADORA EIRELI

Izabelle Gleysiane Oliveira Ceres

RG: 49.218.223-1

CPF: 400.687.798-60

Proprietária

